
Vážení čtenáři,

našim dětem se  pomalu blíží ko-
nec školního roku. Opět z  naší ško-
ly odejde několik žáků na  II. stu-
peň. Jako malou pozornost dostanou 
s vysvědčením i pamětní minci, kte-
rá jim připomene tuchoměřickou 
školu, kde získali základní návyky 
a základní znalosti, a ty budou s ur-
čitostí využívat a  potřebovat celý 
život. Pracujeme na  tom, aby na-
ši školáci měli i  druhý stupeň tady 
v  Tuchoměřicích. Nezapomínáme 
ani na propagaci naší obce. Ve spo-
lupráci s  pracovníky fi rmy IGM 
jsme zareagovali na letošní zvýšený 
zájem o cyklistiku již začátkem jara 
a nyní máme k dispozici kroužkový 
cykloatlas středních Čech v praktic-
kém formátu A5, jehož přebal tvoří 
zajímavé fotografi e z  naší obce. Po-
kud i vás postihlo cyklotoulání, jistě 
se vám nebo vašim dětem cykloatlas 
hodí. Další novinkou je výměna sta-
rého veřejného rozhlasu za nový bez-
drátový rozhlas. První akcí, na které 
jsme ho vyzkoušeli spolu s mobilním 
rozhlasem v  telefonech, byly prv-
ní tuchoměřické trhy, které se  ko-
naly  20. května. Trhy byly zaměře-
ny na potraviny. Asi největší zájem 
byl o  zeleninu, masné výrobky, pi-
vo a sazenice. Musím říci, že po pro-
jevení nezájmu o  ordinaci praktic-
kého lékaře jsem si nebyl moc jistý, 
jestli tato novinka vás, naše občany, 
zaujme a nebude to jen marná prá-
ce. Ale asi naše nové informační ka-
nály, včetně již zmíněného rozhlasu, 
zabraly a  spolu s  informačními ta-
bulkami na  všech vjezdech do  obce 
přilákaly i  občany sousedních obcí 
a  samozřejmě i  naše spoluobčany. 
Pokud by se  podařilo pořádání tr-
hů udržet v průběhu letních měsíců, 
byla by to další akce, která by zpes-
třila společenský ži-
vot v  obci. Organi-
zátorům trhů děkuji 
za dobrou práci. 

Přeji vám všem 
hezké léto

Jaroslav Radostný, starosta

Studenti pro nás navrhovali 
 novou školu 
Jak by mohla vypadat základní devítiletá škola v Tuchoměřicích? 
Touto otázkou se zabývali studenti Katedry architektury Stavební 
fakulty ČVUT celý letní semestr. Dvacítka studentů pod vedením 
svých pedagogů prověřovala ve svých studiích možnosti dané 
lokality – prostoru mezi zastávkou autobusu Obecní úřad a poto-
kem – pro výstavbu základní školy. 

Cílem studie bylo prověřit, zda lze 
do tohoto prostoru umístit budo-
vu školy se všemi souvisejícími pro-

story. Zadání bylo maximalistické – deset 
kmenových učeben pro první stupeň, čty-
ři kmenové učebny pro druhý stupeň, dru-
žinu, výtvarný ateliér, hudebnu, učebny 
pro jazyky, výpočetní techniku, chemii, fy-
ziku, dílny, cvičnou kuchyň, prostory pro 
asistenci, kabinety, ředitelnu, sborovnu… 
Výsledkem bylo dvacet různých návrhů, dva-
cet různých dispozičních řešení, dvacet růz-
ných pojetí vnějšího vzhledu, zasazení do teré-
nu a návazností na související veřejný prostor. 
Všechny návrhy potvrdily potenciál lokality 
pro celý plánovaný objem a v některých návr-
zích se navíc objevila i tělocvična. 

Z návrhů bylo vybráno deset nejzajímavějších 
prací, které jsme veřejnosti poprvé představili 
22.  června v  prostoru sýpky tuchoměřické-
ho kláštera při příležitosti Rozloučení s  pá-
ťáky. Ve  středu poté bude výstava přesunu-

ta do prostor obecního úřadu, kde bude 
ofi ciálně otevřena na vernisáži ve středu 
28. 6. 2017 v 17 hodin. Výstavu uvede pan 
docent  Ing. arch. Michal Šourek z Katedry 
architektury Stavební fakulty ČVUT. Poté 
bude výstava přístupná veřejnosti po celou 
dobu prázdnin vždy v  pondělí a ve středu 
od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 hodin.

V souvislosti s uvedeným vyvstávají otáz-
ky: Co bude dál? Jaký bude další postup? Už 

dnes je jasné, že takovou investici obec nezvlád-
ne ze svého rozpočtu. Budeme muset hledat 
zdroje, získat dotaci. Abychom mohli o dotaci 
žádat, musíme mít v ruce už něco konkrétní-
ho – projekt, nejlépe se stavebním povolením. 
Bude potřeba rozhodnout, zda se bude praco-
vat na některé z  variant, nebo studie poslou-
ží jenom jako inspirativní přehled možností. 
Cesta k tomu, aby tuchoměřické děti nemusely 
cestovat za vzděláním do okolních obcí je ještě 
dlouhá, ale první krok jsme už udělali. 

Karol Böhm, místostarosta

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
slovo starosty

Foto: Karol Böhm

červen
červenec
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Třídím, třídíš, třídíme? 
Malá úvaha o třídění odpadu v naší obci

Je to již několik let, co jsme ve sna-
ze ušetřit peníze na čističku odpad-
ní vody začali svážet odpad jednou 

za  14 dní. První reakce přišly hodně 
brzy. Někteří občané nám začali vy-
světlovat, co je to za nesmysl, že se jim 
do popelnice všechno nevejde. Jen ně-
kolikrát jsme museli vysypat popelni-
ci na plachtu a dokázat, že chyba je ně-
kde jinde a že nedůsledně třídí, a pak 
je popelnice přeplněná. Několikrát 
jsem ráno před svozem odpadu obešel 
před příjezdem popelářů několik stě-
žovatelů a vyfotografoval obsah jejich 
popelnice. Často v  ní měl stěžovatel 
zatočený igelitový pytlík z  odpadko-
vého koše a nádoba byla využita jen z jedné třetiny. Když přestaly 
stížnosti a námitky, že se jim odpad nevejde do popelnice, přicháze-
li stěžovatelé s tím, že hlavně v létě bude odpad za 14 dní hodně za-

páchat. Ale zase to není nic složitého. 
Věřím tomu, že nádoba někdy pách-
ne, ale zase je to jen tím, že se něco dě-
lá špatně. Signalizuje to, že do nádo-
by se směsným odpadem dává občan 
potraviny a ještě navíc jsou uzavřené 
v  igelitovém sáčku a  to je zase špat-
ně. Nespotřebované potraviny se roz-
kládají, když mají ideální podmínky. 
To znamená, že mají v  sáčku teplo 
a  vlhko a  to je pro bakterie ideální 
prostředí. Potraviny totiž do směsné-
ho odpadu nepatří,  měly by se dostat 
do hnědého kompostéru. Stejně jako 
do kontejneru na papír nepatří karto-
ny od vajíček, které, i když jsou z pa-

píru, jsou již několikrát recyklované a pro výrobu papíru už se ne-
hodí a patří tedy do směsného odpadu. 

Jaroslav Radostný, starosta

Aby na nás nepršelo 
při čekání před školou
Z různých stran se ozývají dotazy, zda by 

nebylo možné řešit situaci   rodičů čekají-
cích před školou na děti a dětí čekajících 

na začátky kroužků. Chybí tady přístřeší, kte-
ré by chránilo před sluníčkem i nepříznivým 
počasím. 

Od  nového školního roku by měl být ten-
to problém vyřešen. Během prázdnin by-
chom chtěli svépomocně vybudovat jednod u-
chý přístřešek s lavičkami v prostoru naproti 
vstupu do Kotelny. 

Ke spolupráci se přihlásilo už několik rodi-
čů. Práce budou probíhat o prázdninách v pod-
večeních hodinách. Kdo by chtěl přiložit ruku 

k dílu, může se informovat na obecním úřadě.
Když jsme o  svém záměru mluvili na  jedná-
ní školní rady, byl vznesen dotaz, zda by při 
té příležitosti nemohl přístřešek plnit zároveň 
i funkci jakési alternativní učebny v době hez-
kého počasí. Bohužel prostor, který je k  dis-
pozici, takovéto řešení neumožňuje, ale v bu-
doucnu plánujeme vytvořit podobný objekt, 
který by tomuto účelu mohl posloužit v pro-
storu bývalé čističky Dýňovišti. 

Pokud se  svépomocná spolupráce osvědčí, 
tak by to mohl být další počin ke zkvalitnění 
veřejného prostoru. 

Karol Böhm, místostarosta

Ordinace bude opět prázdná

Po osmi měsících marného čekání na pa-
cienty v  Tuchoměřicích opět končí lé-
kařka pro dospělé. „Od 1. 10. 2016 se za-

registrovalo 60 pacientů, v  poslední době již 
nikdo. Pro tento počet je opravdu rozmar or-
dinaci provozovat,“ vysvětluje MUDr.  Eva 
Forstová. Ordinaci v  Tuchoměřicích pro-
to ukončí ke  30.  červnu. Pacienti, kteří jsou 
u  MUDr.  Forstové zaregistrováni, za  ní mo-
hou dojíždět do   ordinace v Kněževsi. Vedení 
Tuchoměřic se teď dostává do opravdu nezá-
viděníhodné situace. „Množina našich obča-

nů, zhruba 1500 lidí, se rozmělnila na minimál-
ně   tři díly a  ani jeden díl lékaře neuživí. Je to 
patová situace. Teď už seženeme doktora hod-
ně těžko. Na občany jsme naléhali ve zpravoda-
ji, na informačních deskách, a moc to nezabra-
lo. Bohužel hodně lidí neřeší registraci, když nic 
nepotřebují,“ dodává starosta Jaroslav Radost-
ný s tím, že obec v úsilí sehnat nového lékaře 
přesto nepoleví a bude se snažit nalákat léka-
ře, který už má nějakou ordinaci a bokem by 
ordinoval i u nás. 

Kateřina Kubalová

 Na červnovém jednání zastupi-
telstva se většina probíraných bo-
dů týkala žádostí investorů a sta-
vebníků o souhlasy se stavbou. Ta-
to skutečnost svědčí o tom, že vý-
stavba v obci se po dokončení čis-
tičky rozběhla v  plném tempu. 
Kromě „stavebních bodů“ byla za-
stupiteli odsouhlasena smlouva 
na  spolupráci s  dodavatelem čis-
tičky během prodloužení zkušeb-
ního provozu.
 Před blížícími se  podzimními 
volbami byl odsouhlasen počet 
členů volební komise. Dále zastu-
pitelé jmenovali Václava Střelbu 
do redakční rady za odstupující-
ho Ivo Mleje.
 Na základě doporučení doprav-
ní komise byly odsouhlaseny ceno-
vé nabídky na instalaci tří retardé-
rů v ulici K Poště a na montáž svo-
didel v zatáčce pod klášterem. Žá-
dost na  umístění svodidel bude 
předložena na  KSÚS. Rovněž by-
ly odsouhlaseny cenové nabídky 
na  přesunutí stanoviště tříděné-
ho odpadu v  ulici Dubová, na  re-
alizaci kanalizační šachty se zpět-
nou klapkou v  ulici Sportovní 
a na zpracování projektové doku-
mentace pro opravu odtoku z ČOV. 
 Zastupitelé byli informováni 
o  smlouvě se  Střediskem sociál-
ních služeb v Buštěhradě a o při-
dělení dotace z  letiště v  rámci 
projektu Žijeme zde společně. 

-red-

krátce ze zastupitelstva
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Tuchoměřické spolky
Spolky jsou v každé obci zárukou sportovního, kulturního a společenského života. Umožňu-
jí lidem setkávat se, rozvíjet a lépe se vzájemně poznat. Výsledkem jejich činnosti je příjem-
ná společenská či kulturní akce, vydařené sportovní utkání či trénink, radost dětí z vlastní 
tvorby ve výtvarném, dramatickém, hudebním či jiném kroužku.

Obec oceňuje ochotu všech, kteří tyto 
aktivity zajišťují, tím, že na  provoz 
spolků přispívá ze  svého rozpočtu. 

V  roce 2016 rozdělila mezi tři spolky pří-
spěvky na činnost v celkové výši 300 000 Kč. 
Vzhledem k tomu, že jde o veřejné prostřed-
ky, musí obec vědět, na co byly peníze pou-
žity. Všechny fi nanční prostředky od  obce 
spolky v řádném termínu, v souladu s pravi-
dly, vyúčtovaly. Jak byly tyto veřejné fi nanč-
ní prostředky využity?

Tradiční sportovní instituce Sokol Tucho-
měřice použil dotaci 150 000 Kč na úhradu 
nákladů spojených s  provozem zázemí 
hřiště. Spotřeba energií činila 99 928 Kč, 
údržba areálu a  opravy stály 112  760  Kč. 
Celkové náklady Sokola Tuchoměřice 
za rok 2016 byly 592 551 Kč. Samotná do-
tace na  provoz nestačí a  bez dalších pří-
jmů a zejména darů se fungování Sokolu 
neobejde. 

Spolek Tušení se  zabývá hlavně volno-
časovými aktivitami pro děti, mládež i do-
spělé. Pořádá výtvarné dílny, kurzy an-
gličtiny i  kurzy hry na  kytaru. Zajišťuje 
nácviky a vystoupení obou pěveckých sbo-
rů La Folia.

Dotaci ve výši 90 000 Kč použil zejména 
na výtvarné a kancelářské potřeby a služ-
by lektorů. Celkové náklady za  rok 2016 
dosáhly téměř 440  000  korun. Na  co ne-
stačil příspěvek od  obce, vybral spolek 
na kurzovném, část nákladů pokryla dota-
ce od Středočeského kraje a dary od sou-
kromých dárců.

Spolek Tuchoměřice společně pořádá 
každý rok několik společenských akcí: Tu-
choměřický masopust, Den sousedů, Vá-
noční a  Velikonoční jarmark a  další. Již 
potřetí bylo během Dne sousedů k  vidě-
ní vždy nové představení tuchoměřických 
ochotníků.

Dotaci 60  000  Kč použil na  nákup párty 
stanu a několika stánků celkem za 50 000 Kč. 
Deset tisíc bylo využito na  pronájmy. Jen 
nájem tělocvičny pro pravidelný páteč-
ní volejbal stál 8 500 Kč. Celkové náklady 
spolku za  rok 2016 byly 91  588  Kč. Rozdíl 
spolek pokryl z členských příspěvků a da-
rů od soukromých přispěvatelů.

Kromě fi nancí byla ve  všech spolcích 
důležitá i účast dobrovolníků. Hrubým od-
hadem bylo v roce 2016 odpracováno nej-
méně 3000 hodin bez nároku na odměnu.

Pro letošní rok zastupitelstvo rozděli-
lo mezi spolky částku 430 000 Kč. Protože 
jsou někteří členové zastupitelstva aktiv-
ní i ve spolcích, zdrželi se při rozhodování 
o dotaci pro „jejich“ spolek hlasování.

Spolkům a zejména jejich členům a pří-
znivcům přeji hodně dobrých nápadů 
a energie. 

Martin Hlaváč, zastupitel 

Dotace na čističku
V minulém roce před prázd-

ninami jsme ve zpravoda-
ji uvedl i informaci o přidě-

lení dotace na čističku odpadních 
vod ze Státního fondu životního 
prostředí (SFŽP). Tím byl zahájen 
dlouhý proces zpracování všech 
potřebných dokumentů a dokla-
dů potřebných k  tomu, aby od-
souhlasená dotace byla skutečně 
obci přidělena. Proces to byl slo-
žitý hlavně tím, že naše vodohos-
podářská struktura má dva vlast-
níky – obec Tuchoměřice a obec 
Kněževes. Dotaci získala jenom 
obec Tuchoměřice a bylo obtíž-

né vše doložit tak, aby i násled-
ný monitoring využití dotace do-
padal pouze na jejího příjemce. 
Po mnoha opakovaných poku-
sech, kdy ani úředníci SFŽP ne-
věděli, jak v  tomto případě po-
stupovat, na několika společných 
jednáních jsme s  vedením SFŽP 
nakonec nalezli řešení, jak všech-
ny podmínky splnit a koncem 
května jsme obdrželi ofi ciální 
rozhodnutí o přidělení dotace.
Peníze sice na účet obce ještě nedo-
razily, ale podle informací je to už 
„pouze“ administrativní proces. 

Karol Böhm, místostarosta

NOVÉ ZPOMALOVACÍ PRAHY V ULI-
CI K POŠTĚ. Dopravní komisi došla trpě-
livost s řidiči, kteří si zkracují cestu úzkou 
uličkou kolem pivovaru a  závodí s  au-
ty na  hlavní, kdo bude od  školy u  obcho-
du dřív. V ulici K Poště ani u školky nemá 
tranzitní doprava co dělat. Značka Průjezd 
zakázán se minula účinkem, tak od tohoto 
týdne nově odrazují projíždějící auta příč-
né prahy. Jejich cílem je udržet maximum 
aut na hlavní ulici a dostat je pryč z obyt-
né zóny.

 MUDr. Blanka Staňová – dětská lékařka
aktuální ordinační hodiny: 
pondělí 14:00–16:00  hod., úterý 8:30–9:45  hod., stře-
da 13:00–14:30  hod., čtvrtek 10:00–12:00  hod., pátek 
(sudé týdny) 8:00–9:00 hod. 
dovolená od 3. 7. do 28. 7.
zastupuje MUDr.  Eva Filoušová, Hostinského 1533, 
Praha  5, tel.: 251  621  230. Ordinační hodiny budou 
uvedeny na: www.mudrstanova.cz.

 MUDr. Eva Forstová – praktická lékařka
končí svou praxi v Tuchoměřicích  ke  30. 6. 2017.

 Prázdninový provoz obecního úřadu:
v průběhu prázdnin zůstávají úřední hodiny pro ve-
řejnost vždy pondělí a středa 8:00–12:00 hod. 
a 13:00–17:00 hod.
 Provoz pošty se po dobu prázdnin nemění.

Ivana Matějů

prázdninový provoz úřadů a ordinací

Foto: Ondřej Kubala
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Tuchomeřická škola 
      má důvod k radosti 
Letos Základní školu v Tuchoměřicích čekalo hned dvakrát zásadní prověření kvality. Kon-
cem dubna náš navštívila Česká školní inspekce a provedla hloubkovou inspekci. 

Paní inspektorky zajímalo úplně vše. 
Prohlížely dokumentaci, mnoho ča-
su strávily pozorováním výuky přímo 

v hodinách, posuzovaly materiální vybavení 
školy i vztahy mezi žáky i učiteli. Výsledkem 
je Inspekční zpráva, která vyznívá velmi pří-
znivě. Hodnocení průběhu vzdělávání a je-
ho výsledků je kladné. Celá zpráva je k pře-
čtení na webu školy v záložce dokum enty. 

V květnu proběhlo celoplošné testování 
žáků 5. ročníků. Mezi testovanými škola-

mi jsme se umístili ve všech sledovaných 
oblastech českého jazyka a anglického ja-
zyka výrazně nad celorepublikovým prů-
měrem. V  testované oblasti pracovní vý-
chova jsme pouze 2 % nad průměrem. 
Jedná se o téma, které vyučujeme prak-
ticky, teoretická část je potlačená. Zde by-
li úspěšní žáci, kteří doma pomáhají rodi-
čům. Výsledky zpracované do grafů jsou 
opět k vidění na webových stránkách ško-
ly v záložce dokumenty.  

Myslím si, že jako škola se máme čím 
pochlubit. Chci tímto poděkovat celému 
pedagogickému sboru, protože na klad-
ném hodnocení školy má zásluhu každý 
z učitelů a vychovatelů.  Jejich zodpověd-
ný přístup k  práci, iniciativa, vzájemná 
spolupráce a přátelské vztahy jsou zákla-
dem pro poskytování kvalitního vzdělává-
ní v naší škole. 

Iva Zavadilová, 
ředitelka ZŠ Tuchoměřice

Prázdninový jízdní řád 312
Letošní prázdninové jízdní řády linky 312 se budou mírně lišit od těch loňských. V ranní 
špičce pracovních dní pojedou tuchoměřické autobusy do Prahy v intervalu 20 minut, 
zatímco dříve jezdily po půl hodině. V ostatních částech dne bude prázdninový provoz 
stejný jako loni.

Třistadvanáctkou jezdí do  Prahy 
rok od  roku více lidí, zájem o  ni 
roste, a  proto Tuchoměřice letos 

požádaly ROPID o  zkrácení intervalu 
v  ranní špičce i  o  letních prázdninách. 
V  létě nejezdí studenti do Prahy ani dě-
ti do  nebušické školy, není tak potřeba 
tolik autobusů v  ranní špičce ani těsně 
po  obědě, kdy končí školní vyučování. 
Přesto ale ranní interval upravíme, aby 
byl příjemnější.

Odpoledne pojedou autobusy  jednou 
za půl hodiny, to zůstává stejné jako loni.

O víkendu jezdí linka 312 každou hodi-
nu. To se  nemění ani pro období letních 
prázdnin, jen kolem poledne, kdy jezdí lidí 
nejméně, budou v jízdním řádu dvě dvou-
hodinové pauzy. 

Prázdniny se týkají také linky A53, kte-
rá jezdí z Tuchoměřic na Kladno. Ta od 1. 7. 
do 3. 9. nejezdí. 

Ondřej Kubala

TAK JSME PŘECI ODJELI…

Na středu 24. 5. 2017 jsme měly naplá-
novaný celodenní výlet do Perníko-
vé chaloupky a na Kunětickou ho-

ru s dětskou cestovní agenturou,  se kterou 
spolupracujeme již dlouho a máme s ní vý-
borné zkušenosti. Co se však nestalo, ráno 
před odjezdem se rozbil autobus.  Byly jsme 
před nelehkým rozhodnutím, zda výlet od-
ložit na jiný den, nebo využít nabídky ná-
hradního autobusu od tatínka Terezky Ku-
balové s  tím, že pojedou na  výlet jen děti 
a tři učitelky a budou riskovat organizač-
ní problémy. Nakonec jsme nabídky na au-
tobus využily a  odjely. Výlet byl náročný, 
ale všichni jsme se v pořádku a plni zážit-

ků vrátily, i když později kvůli složité do-
pravní situaci, kterou nelze nikdy dopředu 
odhadnout. Rodičům jsme podávaly infor-
mace o čase návratu průběžně telefonicky.

Tímto bychom chtěly moc poděkovat pa-
nu Kubalovi, ale nejenom jemu, i cestovce, 
která nám nezrušila rezervace prohlídek  
a  výborného oběda, a  též babičce Kubíka 
Tomana, která jela s  námi, a  společnosti 
Arriva, která dokázala během pár minut 
poslat z Prahy autobus s řidičem a výlet dě-
tí tak zachránit. 

Doufáme, že příště nám bude přát štěstí 
a odjedeme v klidu a bez komplikací. 

Děti a učitelky MŠ

Tuchoměřice, Obecní úřad (směr Praha): … 6:00, 6:30, 6:50, 7:10, 7:30, 8:00, 8:30…
Bořislavka (směr Tuchoměřice): … 12:35, 13:20, 14:05, 14:35… (interval 30 min.)… 

… 18:05, 18:35, 19:15, 20:15…
Víkend z Bořislavky do Tuchoměřic: … 9:45, 10:45, 12:45, 14:45, 15:45…
Víkend z Tuchoměřic do Prahy: … 10:24, 11:24, 13:24, 15:24, 16:24…

vybrané letní odjezdy linky 312

Foto: MŠ Tuchoměřice
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Z Roztok přijedou hasiči 
za 12 minut

Od začátku letošního roku vyjížděli profesionální hasiči do Tuchoměřic už čtrnáctkrát, 
nejčastěji u nás zasahují jednotky profesionálních hasičů z Roztok, Kladna a z pražských 
Petřin, kterým pomáhají hasiči z letiště a jejich dobrovolní kolegové z Hřebče. Většinu zása-
hů tvoří dopravní nehody, výjimkou ale nejsou ani plané poplachy. 

Zajímalo mě, za jakými událostmi vy-
ráží profesionální hasiči do  Tucho-
měřic nejčastěji. Na začátku června 

jsem proto zajel do Kladna, kde je ředitel-
ství Hasičského záchranného sboru Stře-
dočeského kraje, a  domluvil si schůzku 
s mluvčím středočeských hasičů Ladisla-
vem Holomčíkem. Nebudeme v rozhovo-
ru předstírat vykání, známe se už z dob, 
kdy jsme oba pracovali v Českém rozhla-
se. Novináři nedají na Láďův servis a per-
fektní statistiky ke  všem výjezdům do-
pustit a pozdrav „Ohni zmar!“, se kterým 
zvedá telefony, už začíná být legendární.

„Tady v  Kladně se  schází tísňová volání 
na linku 150 a 112 z celého Středočeského kra-
je, ať voláš z Kolína, nebo Rakovníka. Telefo-
nát přijmou operátoři a  okamžitě předáva-
jí informace operačnímu důstojníkovi, který 
situaci bleskově vyhodnotí a  hned vyšle zá-
chranný tým,“ vysvětluje mi Ladislav Ho-
lomčík. „Všichni jsou pohromadě v  jednom 
velkém moderním sále, ve dne v noci tu slouží 
na Krajském operačním a informačním stře-
disku HZS Středočeského kraje kolem 15 lidí. 
Operační důstojník určí, odkud musí vyjet 
jednotky, je to všechno otázka vteřin.“ 

Do  dvou minut musí profesionální 
hasiči vyjet k  zásahu. Primárně k  nám 
jezdí hasiči z  Roztok, Tuchoměřice pat-
ří do  hasebního obvodu právě této sta-
nice. Jejich dojezdové časy se  pohybují 
mezi 12  a  14 minutami, podle typu vozi-
dla, se kterým jedou, a také podle aktuál-
ních klimatických podmínek. Lehčí vozy 

s menší zásobou vody jsou tu rychleji, ty 
těžší jedou o trochu déle.

Tuchoměřické zásahy
Nehody, požáry a  plané poplachy, tak je 
možné charakterizovat zásahy v  Tucho-
měřicích. V loňském roce evidují hasiči 22 
výjezdů do Tuchoměřic, předloni 29, od za-
čátku letošního roku už jich bylo 14. „Často 
u vás v Tuchoměřicích řešíme dopravní neho-
dy v obci i na dálnici kolem sjezdu na Kněže-
ves. Zrovna teď v dubnu jsme k vám jeli k ne-
hodě na  křižovatce Hlavní a  K  Lesu, vytekl 
tam z jednoho z vozidel olej, zasypávali jsme 
to sorbentem. Loni naboural jeden řidič pří-
mo do autobusové zastávky u obecního úřa-
du nebo jiný řidič do zdi na křižovatce Hlav-
ní a Ke Statenicím,“ vyjmenovává Ladislav 
Holomčík. „Občas nás voláte i kvůli technic-
ké pomoci nebo kvůli velkým olejovým skvr-
nám na  vozovce. K  požárům jsme letos je-

li do Tuchoměřic zatím dvakrát – 20. dubna 
to bylo nedovolené pálení na jednom soukro-
mém pozemku, tehdy jsme kvůli kouři museli 
upozornit i Řízení letového provozu, a 3. úno-
ra jsme pak zasahovali u staršího hořícího Pe-
ugeotu na Pazderně.“ Výjimkou nejsou bo-
hužel ani plané poplachy ze  skladových 
areálů v ulici U Špejcharu, které tvoří při-
bližně třetinu výjezdů do Tuchoměřic.

112 nebo 150?
Zhruba 90 % telefonátů míří na  linku 112, 
10 % jich zbývá na číslo 150. Obě linky ve-
dou na Kladno do jednoho operačního stře-
diska. „Lidé dnes už využívají hlavně linku 
112, hodí se jak pro hlášení požárů, tak pro vět-
ší události, kde je potřeba i policie a záchranná 
služba. Všichni jsme napojeni na jeden systém, 
informace jde hned všem složkám integrova-
ného záchranného systému,“ vysvětluje mi 
Ladislav Holomčík s tím, že pokud ale po-
třebujete čistě lékařskou pomoc, je lepší vo-
lat přímo linku 155. Loni přijali středočeští 
hasiči přes 400 tisíc telefonátů, jen asi 8 % 
z nich ale byly skutečné výzvy, kdy volaný 
potřeboval opravdu pomoc nebo ohlašo-
val nějakou událost. „Ondro, já bych pro te-
be ale měl také jednu výzvu,“ říká mi nakonec 
a směje se. „Stále hledáme operátory pro pří-
jem hovorů na tísňové linky, kdybys věděl o ně-
kom, kdo by chtěl pracovat u hasičů.“ Upřím-
ně odpovídám, že nevím, ale slibuji, že to 
napíšu k nám do zpravodaje, kdyby to ně-
koho zaujalo. 

Ondřej Kubala

Krajské operační a informační středisko 
v Kladně

Foto: HZS Středočeského kraje

Letošní požár osobního vozu na Pazderně Nehoda osobního vozu z 16. září 2016

Foto: HZS Středočeského kraje Foto: Kateřina Kubalová
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Tipy na pěší a cyklistické výlety 
  v okolí Tuchoměřic

ZÁKOLANY – BUDEČ
Zákolany jsou sice rodištěm Antonína Zápotockého, který 
zde má doposud sochu, ale mnohem zajímavější je nece-
lý kilometr vzdálené hradiště Budeč, anebo bývalá továr-
na na piana a pianina Dalibor, která je jako dělaná na po-
řádání kulturních akcí (více na www.piankadalibor.cz).

Rotunda svatého Petra a Pavla v Budči je jediná zacho-
valá předrománská stavba v Čechách a zároveň nejstar-
ší stojící kamenná stavba na území České republiky, tak-
že to za výlet určitě stojí. Dostanete se tam z Tuchoměřic 
po červené turistické značce (cca 10 km), po cestě jdete 
i přes Okoř, takže můžete spojit dva výlety dohromady. 

ZOOPARK ZÁJEZD
– patří k nejmenším zoologickým 
zahradám v  naší republice, ale 
v domácí atmosféře se zde stara-
jí o  více než 40 druhů domácích 
i  exotických zvířat. Můžete tady 
vidět lemury a  drápkaté opičky, 
velbloudy, lamy, surikaty, karaka-
ly, rysy ostrovidy, klokany a různé 
druhy papoušků a dravých ptáků. 
Pro děti je tu i  kontaktní koutek 
s domácími zvířaty. Z Tuchoměřic 
se  sem dostanete po  červené tu-
ristické značce, v  Malých Číčovi-
cích pokračujete po  žluté a  závě-
rečný kilometr po zelené – celkem 
asi 7 kilometrů. Otevřeno mají 
denně 9:00–18:00 hod.

BUŠTĚHRAD 
– Buštěhradský zámek
– téměř zrekonstruova-
ný zámek s přístupným 
rozsáhlým parkem, Mu-
zeum Oty Pavla, které 
je pro individuální ná-
vštěvníky otevřené jen 
o  víkendech. Do  Buště-
hradu vyrazte po  čer-
vené turistické značce, 
kterou v  Číčovicích vy-
měníte nejdříve za  žlu-
tou a brzy poté za zele-
nou. Cesta je dlouhá asi 
10 kilometrů. 

OKOŘ – zřícenina známého hradu
– po červené turistické značce tam půjdete z Tuchoměřic asi 5 km – přes prázdniny mají ote-
vřeno kromě pondělí každý den.   Přes léto pořádají na Okoři spoustu zábavných akcí – na-
př. 30. 6. a 22. 7. Noční baterkové prohlídky hradu – prohlídky pro odvážné od 22:00 hod., 15. 
7. v rámci prohlídky hradu od 11:00, 13:00 a 15:00 hod. Hudba na hradě – duo středověké inspi-
race „Ella“, 16. 7. a 27. 8. v rámci prohlídky hradu Strašidla na hradě – divadlo „Řešeto“, 19. 8. 
od 14:00 hod. hudební OPEN AIR FESTIVAL OKOŘ. 

ÚNĚTICE – Únětický pivovar a hospoda u Lasíků
Únětice daly jméno kultuře, která panovala v Evropě 
před třemi a půl tisíci lety. Únětický pivovar, ve kte-
rém se prý původně vařilo pivo již v 18. století, ote-
vřel znovu svoje brány v roce 1911. Je tady pohodo-
vá restaurace, kde pořádají spoustu kulturních akcí 
– 24. 6. Letní dětský kabaret, 29. – 30. 7. Czech uku-
lele festival, 5. 8. Memoriál Vladimíra Černohorské-
ho – etapový běh z pivovaru do pivovaru nebo 12. 8. 
od 14:00 hod. Únětické posvícení.

Další zastávkou v  Úněticích může být hospoda 
U Lasíků – hospůdka, která vypadá jako klasická vesnická chalupa se zápražím a dvorkem – 
podávají tam báječné slané i sladké domácí koláče a kromě toho pořádají občasné venkovní 
koncerty, např. 8. 6. od 19:30 hod. Les Gars d’en Bas –  francouzsko-český gypsy-swingový jaz-
zo-chanson, 22. 6. od 19:30 hod. kapela RESERVE-BAND nebo 30. 8. od 19:30 hod. Jan Spálený. 
Do Únětic se dostanete, když vyrazíte nejdříve po červené turistické značce směrem na Prelá-
ty, budete se až do Statenic držet podél Únětického potoka a dále po modré dorazíte do cíle. Je 
to asi 7 kilometrů dlouhý pěkný výlet. 

LIDICE
– za 2. světové války, dne 10. červ-
na 1942, byla obec vyhlazena ně-
meckými nacisty v rámci heyd-
richiády. Po  válce byl na  místě 
starých Lidic postaven památ-
ník připomínající tuto tragé-
dii. Nejkratší cestou z Tuchomě-
řic půjdete po  zelené turistické 
značce asi 9  km. Najdete tady 
stálou expozici, která je o prázd-
ninách otevřena denně. 

ROZTOKY a LEVÝ HRADEC
– město Roztoky, kde je domi-
nantou Roztocký zámek, má 
bohatou historii. Součástí zám-
ku je Středočeské muzeum, kte-
ré pořádá množství výstav a ak-
cí – do 9. 7. výstavu 70 let Studia 
Bratři v  triku, do  27.  8. výstavu 
grafi k předních českých umělců 
Grafi čkanka, do 22. 10. archeolo-
gickou výstavu ze života pradáv-
ných zemědělců „Jmenuji se  Sa-
jetta“, do 30. 7. výstavu Klobouky 
(k  vidění asi stovka klobouků 
ze  soukromé sbírky), celoročně 
otevřeno od středy do neděle.

Levý Hradec – místo, které je 
označováno za  první centrum 
křesťanství v Čechách a také prv-
ní mocenské centrum přemys-
lovského státu. Zmínku o hradiš-
ti zvaném Hradec či Levý Hradec 
najdeme už v Kosmově kronice. 
Pro veřejnost jsou prohlídky o ví-
kendech od  10:00 do  18:00  hod. 
Do Roztok je to celkem asi 12 ki-
lometrů – dostanete se tam stej-
nou cestou jako do Únětic a dál 
už pokračujete krásnou asi pě-
tikilometrovou trasou údolím 
Únětického potoka, kde půjdete 
přírodní rezervací okolo mlýnů 

částí naučné stezky Roztocký 
háj, až dorazíte do krásné lázeň-
ské části Roztok. 
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Foto: Aktron/Wikimedia Commons

Foto: Alena Karlíková

Foto: Jana Matějů

Foto: Alena Karlíková
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Ohlédnutí za úspěšnou sezónou 
2016/2017 našich nejmladších fotbalistů
Rekapitulace dosažených výsledků za již ukončenou sezónou 2016/2017 se odehrála v pro-
storách domovského hřiště Sokola v sobotu 10. 6. 2017. Zúčastnili se jí, jako i v letech před-
chozích, účastníci okresních přeborů v kategorii mladších žáků, kteří ve svém prvním 
účinkování obsadili nakonec velmi pěkné osmé místo a jejich jarní výkony jsou velkým 
příslibem do budoucího ročníku. 

Největší ovace sklidili zástupci starší 
přípravky, kteří rozdílem třídy v jar-
ní části převálcovali své soupeře. Ne-

ztratili jediný bod a dosáhli impozantního 
skóre 183:66 ve své skupině. Doufejme, že je-
jich tažení soutěží bude korunováno úspěš-
ným útokem na okresního šampiona v nad-
cházejících dnech. S  nadšením a  zápalem 
bojující mladší přípravka obsadila v nefor-
mální tabulce pěkné třetí místo a se skóre 
223:189 v  šedesáti sehraných zápasech do-

sáhla historicky nejlepšího umístění.
Rozloučení se  sezónou bylo jako vždy 

okořeněno soubojem mladší přípravky pro-
ti maminkám (viz foto) a  utkáním rodičů 
malých fotbalistů proti trenérům. Tentokrát 
výrazně vyhráli trenéři, kteří dokázali, že 
jsou těmi pravými při předávání fotbalových 
zkušeností.

Úspěchy našich nejmladších sportovců 
nejsou náhodné. Hledejme za  nimi v  prv-
ní řadě vůli rodičů poskytnout dětem šan-

ci k  jiným než počítačovým vítězstvím, 
s  nemalou daní oželet vlastní pohodlí při 
nezbytných víkendových cestách po  zápa-
sech v rámci okresu a dále pak obrovské úsi-
lí všech trenérů a členů realizačního týmu, 
vytvořit pro chlapce podmínky pro úspěšné 
vystupování při tomto kolektivním sportu. 
Obdivuhodná a příkladná je pak vzájemná 
podpora trenérů jednotlivých kategorií me-
zi sebou navzájem. Účast na zápasech týmů 
jiných kategorií je téměř pravidlem. Není te-
dy náhodou, že prolínání některých hráčů 
z  mladších kategorií do  kategorie starších, 
vytváří podmínky pro lepší generační výmě-
nu bez zásadního poklesu výkonnosti.

Za zvýšeným zájmem o sportování a sou-
těžení dětí vůbec stojí i  úsilí pedagogů na-
ší základní školy, zejména paní učitelky 
Červenkové, která vytváří, v omezených pod-
mínkách bez vlastní tělocvičny a se skrom-
ným sportovním vybavením, pro žáky pro-
gram, který je přitažlivý pro všechny a který 
je ve  svém důsledku základem pro rozvoj 
dalších sportovních aktivit žáků. 

-red-

FOTOSOUTĚŽ v plném proudu
Podtitul letošního ročníku zní: „Tucho-

měřice a lidé“.  Důvod je prostý, chtě-
li jsme do  kalendáře dostat trochu 

běžného života ve vesnici. Obrázky z akcí 
i tváře lidí, kteří zde žijí. Podtitul však lze 
chápat v širším pojetí. Jakákoli stopa, kte-
rou v krajině, místě člověk zanechá, se po-
čítá. Zasazený strom, fasáda domu, silueta 
v dešti, koryto potoka, socha, zorané pole...

Soutěž je určena všem milovníkům foto-
grafi e, dospělým, dětem, amatérům i pro-
fesionálům. Cílem není soutěžení, ale krás-
né fotky a pěkný kalendář.

Své obrázky posílejte do  22.  9.  2017 na 
e-mail: tucho.foto@gmail.com, od  25.  9. až 
do 5. 10. bude probíhat hlasování na interne-
tu. Odkaz najdete v zářijovém čísle zpravoda-
je a na webu obce. Snímky musí být vyfoce-

ny v Tuchoměřicích a blízkém okolí, na šířku 
a v dobrém rozlišení (2500x3800 pix.).

V sobotu 7.  10. bude 30 nejúspěšnějších 
snímků zvětšeno a vystaveno při akci Fes-
tival gulášů. Z těchto fotek budeme vybírat 
dvanáct nejkrásnějších pro kalendář Tu-
choměřice 2018. Tvůrci nejlepších snímků 
obdrží věcné ceny! 

Jana Vöröšová

Léto s onkoláčky podruhé
Slunce, voda, dobrodružství, to je lé-

to. Léto v té nejčistší podobě pro na-
še děti. Bohužel život není jen o hez-

kých věcech. Jsou mezi námi děti, které 
na nemocniční lůžka upoutaly různé dru-
hy onkologických onemocnění. Tyto dě-
ti si léto neužijí, protože ho budou trávit 
za zdmi nemocničních pokojů. A právě to 

se stalo podnětem pro spuštění veřejné 
sbírky s  názvem Léto pro onkoláčky. Le-
tos proběhl již druhý ročník. Celý květen 
se mohl kdokoliv přidat posláním symbo-
lické stokoruny a rozšířit tzv. kruh dobra. 
Za naspořené peníze se nakoupí výtvarný 
a jiný kreativní materiál , který využijí dě-
ti napříč onkologickými odděleními po ce-

lé republice. Letos jsme společně naspořili 
skvělých 8600 Kč. Tato částka byla připsá-
na na účet Nadačního fondu Šance onko-
láčkům v  den mezinárodních oslav Dne 
dětí. Děkujeme všem dárcům i těm, kte-
ří nás podporovali třeba jen sdílením ak-
ce. Těšíme se na další sbírku v roce 2018. 

Zuzana Škvorová

Foto: Jiří Kubizňák
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V  nepravidejné rubrice Naši sousedé, bychom vám rádi představovali zajímavé obyvatele 
Tuchoměřic. Máte souseda s nevšedním osudem, koníčkem, nebo povoláním? Napište nám 
o tom. Za vaše tipy předem děkujeme.  

  Kaskadérka: 
Bála jsem se, že nevyplavu
Místo slavných hereček skákala z oken a vrhala se do vln. Libuše Furmanová (dříve Koso-
vá) v mládí jako tehdy jediná kaskadérka u nás spolupracovala na celé řadě fi lmů. Povídali 
jsme si v jejím domku v Tuchoměřicích, kde žije.

Jak jste se  k  práci kaskadérky dostala? 
To není úplně běžné povolání? 
Můj tatínek vždycky chtěl, abych běhala 
nebo se  učila judo. Takže jsem v  patnác-
ti letech začala chodit na Spartu na judo. 
No a potom moji starší kolegové, kteří už 
chodili natáčet s  panem Tomsou (dnes již 
zesnulý legendární český kaskadér Jaro-
slav Tomsa, pozn. red.), sháněli ženu–kas-
kadérku, mě vzali s sebou, abych si to vy-
zkoušela, a byl z toho můj první fi lm.

Kolik Vám bylo let, když jste poprvé stála 
před kamerou?
To mi bylo 17 let a tím prvním fi lmem bylo 
Osvobození Prahy od  Otakara Vávry. To 
se tehdy točilo v Mostě a párkrát mě tam 
zastřelili (smích). Byla to hodně zvláštní 
zkušenost. Ti mrtví panáci vypadali hod-
ně věrohodně…

Kolik fi lmů jste vlastně nato čila?
Volali mi skoro pokaždé, když potřebo-
vali kaskadérku. Třeba ve  známé scéně 
z  fi lmu Léto s  kovbojem házím Jaromí-
ra Hanzlíka do  vody já, ne Daniela Ko-
lářová. Ale poznat to samozřejmě není 
(smích). Pak jsem natáčela třeba Princez-
nu na  hrášku ve  Veltrusech. Tam jsem 
musela po laně slézt na koně, na kterém 
jsem do té doby nikdy neseděla, no a on 
se  pode mnou splašil. Ujížděl se  mnou 
lesem a já na něj křičela: „Prrr!“ a vůbec 
jsem nevěděla co s  ním. Pak se  nakonec 
naštěstí zastavil a  člověk, který ho měl 
na  starosti, se  pak smál, že mě poslech 
na  prr, které se  koním neříká. No pak 
jsem ještě točila třeba fi lm Adéla ještě ne-
večeřela, kde mě pan Dočolomanský hází 
do postele místo paní Schoberové. A toči-
la jsem také spoustu osvětových věcí tře-
ba pro BESIP.

Ve většině fi lmů vlastně nejste vidět. Vý-
jimku tvoří Osada Havranů (na  snímku 
dole). Vy jste nikdy neměla ambice stát 
se herečkou?
Ne ne, to jsem nikdy neměla. I dnes, když 
někdo někde točí, tak se  jdu raději scho-
vat. Já jsem nikdy nebyla exhibicionistka 
(smích).

Povolání kaskadéra asi není úplně nej-
lepší záležitost pro tělesnou schránku.
No to není, ale já jsem byla z toho juda do-
cela zvyklá. Tam se  člověk naučí padat 
a to je důležité. Ale třeba když jsme na Se-
či natáčeli Káťu Kabanovou, tak jsem mu-
sela skočit ze skály do vody. Samotný pád 
do vody se točil na Vltavě pod Novotného 
lávkou a pod jezem je to opravdu setsakra-
mentsky nebezpečné. Protože to plavete 
a plavete a nemůžete se odtamtud dostat. 
To bylo asi to nejhorší, co jsem zažila. Kdy-
by u mě nebyli potápěči, tak by to možná 
dopadlo špatně. Tam jsem se opravdu bá-
la, že nevyplavu.

Osobně si moc neumím představit, že by 
mi někdo řekl – běž a skoč z okna – my to 
natočíme. Jak jste se sebou musela praco-
vat, abyste něco takového dokázala?
No z okna se skáče do krabic. A ze zkuše-
nosti vím, že je lepší se na skok připravo-
vat ve vyšším patře, a když potom naostro 
skáčete z patra nižšího, tak už vám to tak 
nepřijde. Takže mě pan Tomsa vždycky 

připravoval na  horší a  já si pak vždyc-
ky řekla „to dám“. On navíc dobře věděl, 
kam mě může poslat a  kam ne. Byl zku-
šený a já mu doopravdy věřila. Důvěra je 
v tom povolání nesmírně důležitá. 

Vy jste ale nebyla kaskadérka na plný úva-
zek. K fi lmu jste si odskakovala od běžné-
ho povolání.
Já jsem celý život prodavačka a  tehdy 
jsem prodávala v Máji. Byly s tím tenkrát 
docela problémy, protože když jsem na-
táčela, musel za  mě někdo zaskakovat. 
A jednou jsem si připadala jako opravdo-
vá hvězda. Když jsem byla na  Slovensku 
a  točila se Adéla ještě nevečeřela, tak mi 
zaplatili letadlo tam i zpátky (smích).

V  tehdejším tisku o  Vás vyšlo i  několik 
článků. Nestoupne potom člověku sláva 
do hlavy?
Víte, že ani ne. On pak člověk zjistí, že 
na všechno nemá. Poznáte své meze a pocho-
píte, že člověk musí stát nohama na zemi. 

Dnes už se práci kaskadérky dlouho ne-
věnujete. Proč jste toho nechala?
Já jsem otěhotněla, pak jsem ještě něco 
natočila, ale pak jsem toho kvůli rodině 
nechala. Dnes už to neřeším, ale ze začát-
ku mi to hodně chybělo.

Chybí Vám i adrenalin s tím spojený? Vy-
hledáváte třeba adrenalinové sporty?
Dřív jsem adrenalin vyhledávala, ale dnes 
už mi to zdraví moc nedovolí. To se nedá 
nic dělat. 

Kateřina Kubalová
Foto: archiv Libuše Furmanové
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Outlet se otevře
na jaře 2018
Na duben či květen 2018 se přesouvá otevření outletu 
Prague The Style Outlets u Tuchoměřic. Do té doby je 
potřeba dokončit přestavbu interiéru a změny čekají 
i příjezdové cesty.

„Po dohodě s naším partnerem spo-
lečností Neinver, jedním z nejsil-
nějších hráčů na  outletovém tr-

hu v  Evropě, jsme se  rozhodli stanovit 
termín otevření centra na  jaro 2018. Ne-
ní to proto, že bychom nestihli dokon-
čit všechny potřebné práce, ale chceme 
zkrátka otevřít s těmi správnými obchody 
a v tom správném stylu,“ vysvětluje Mar-
tin Kubišta, zástupce českého partnera 
The Prague Outlet, a.  s. Navíc outleto-
vý trh je podle něj trochu jiný a napří-
klad předvánoční prodej u  něj nehraje 
takovou roli. Naopak právě jaro je v out-
letovém světě silnou nákupní sezónou. 
„V přestavování centra nicméně neustává-
me a budova bude hotová do konce letoš-
ního roku. Následně chceme pokračovat již 
jen s výstavbou jednotlivých obchodů,“ do-
dává Kubišta.

Tak či tak, otevření outletu se  blíží 
a na řadu proto přicházejí i další úpra-
vy okolí. Změna čeká třeba kruhové 
objezdy, které se budou modernizovat. 

„Chystáme také veřejné osvětlení, které 
by mělo osvítit celou komunikaci od prv-
ního kruhového objezdu u  sjezdu z  D7 
až po třetí kruhový objezd přímo u areá-
lu. Bude připraveno i na eventuální pro-
dloužení do Tuchoměřic, pokud by tako-
vý plán obec chtěla naplnit,“ vypočítává 
Martin Kubišta. Pozorný pozorovatel 
určitě zaznamenal, že už jsou hoto-
vé parkové úpravy v  areálu a  na  pře-
třes přicházejí také osobní auta či 
autobusy, která všude v jeho okolí če-
kají na  přílety a  komplikují dopravu. 
„Vnímáme to jako problém a  víceméně 
počítáme s tím, že budou – regulovaně – 
parkovat u nás v areálu, a ne podél silnic 
v okolí, což přinese nejen hladší průjezd, 
ale především i bezpečnost,“ říká Martin 
Kubišta.

Na  jaře 2018 by se  měly otevřít dvě 
třetiny outletu. Zbývající třetinu ješ-
tě přestavba čeká a  otevřít by se  měla 
do čtyř let. 

Kateřina Kubalová

Místo školky 
Permoníček
Tak je to konečně tady. Po dlou-
hých měsících čekání  byl v po-
lovině května ofi ciálně zahájen 
provoz lesního klubu Permo-
níček v obci Přední Kopanina. 
Položili jsme několik otázek Zitě 
Patíkové, jedné ze zakladate-
lek, které dokázaly, že když má 
člověk sen, měl by si za ním jít 
a nevzdat se ho za žádnou cenu.

Co přesně bylo hlavním spouštěčem myšlen-
ky pro vznik Permoníčku?
Spouštěčem bylo určitě to, že Kopanina nemá 
dlouhá léta školku a  možnosti vzniku a exis-
tence školky byly nulové. Zjistily jsme, že jedi-
ný způsob, jak poskytnout kopaninským obča-
nům (i rodinám z blízkého okolí) hlídání dětí, 
je zřídit klub inspirovaný lesní školkou.

Jaká je podpora takového projektu v obci? Na-
stala někdy situace, kdy jste to všechno chtě-
ly vzdát?
Bohužel podpora obce není žádná, spíš nao-
pak, což nás velmi mrzí a  ano, mockrát jsme 
to chtěly vzdát. Ale z tohoto rozjetého vlaku by 
byla škoda vystoupit, takže bojujeme, jak se dá.

V  čem se  liší lesní klub od  klasické školky? 
Jaké jsou podmínky pro přijetí do  vašeho 
klubu?
Každá lesní školka, ale říkejme raději klub, si 
nastaví svá vlastní pravidla. Důležité však je, že 
děti jsou co nejvíce času venku a učí se pozná-
vat přírodu. Nemáme kamenné prostory, máme 
maringotku. Pozemek, na kterém stojí, se snaží-
me stále vylepšovat. Máme v plánu vytvořit pro 
děti příjemné zázemí, „stezku pro bosé nohy“ 
a spoustu dalších možností zábavy venku. 

Bude fungovat Permoníček i  během letních 
prázdnin?
Během letošních prázdnin Permoníček fungo-
vat nebude, jelikož počet dětí není zatím dosta-
tečný, doufejme ale, že se  rozrosteme a  příští 
léto bude vše jinak. Letos v srpnu ovšem pořá-
dáme letní příměstské tábory. Bližší informace 
také najdete na stránkách Kopaninského spol-
ku: www.kopaninskyspolek.cz nebo na  strán-
kách Permoníčku www.permonicek.cz. Jsme 
i  na  facebooku, takže kdo bude chtít, určitě 
nás najde!

Permoníček si jistě najde mezi rodiči a hlav-
ně jejich dětmi své místo a  my mu tak drží-
me pěsti, ať má štěstí a jeho lektorkám pevné 
nervy. 

Zuzana Škvorová

Foto: The Prague Outlet

Začátkem května oslavila 70. narozeniny paní Marcela 
Cihlářová. K životnímu jubileu gratulujeme  a do dalších 

let přejeme mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti.

gratulace

C
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Práce jak na kostele
Na pracovní víkend  9. až 11. června dorazilo do kláštera 
z Tuchoměřic a okolí 10 dobrovolníků, aby se zapojili spolu 
se členy místní Komunity Chemin Neuf do prací, které mají 
za cíl sanovat a zvelebovat prostředí této krásné tuchomě-
řické dominanty. 

V  průjezdu kláštera stála tabule 
s  nabídkou prací, do  kterých se 
účastníci sami vepsali, a zvládli jsme 

toho opravdu hodně. Vstupní průjezd dostal 
druhý nátěr se  zvýrazněním vystouplých 
barokních prvků jiným odstínem, vybíli-
li jsme prostor apartmánu za  obchůdkem, 
jehož hrubá stavba byla provedena v  mi-
nulém roce, a  to díky fi nančnímu příspěv-
ku soukromého dárce. Tento apartmán by 
měl sloužit k ubytování hostů preferujících 
prostředí historicky autentické. Další prací 
bylo vyzdívání opěrného pilíře pod terasou 
na západní straně hlavní klášterní budovy. 
Díky tomu se podařilo stabilizovat původní 
obklad barokního opěrného zdiva z buližní-
ku. Ostatní brigádníci se podíleli na sekání 

trávy na terasách, vypletí náletu na místním 
dětském hřišti s  pískovištěm ve  veřejně 
přístupném areálu kláštera a  „týlovému 
zajištění“ pohody pro brigádníky, tj. vaření 
oběda, příprava svačin, večerního grilování 
a doprovodného programu.

Práce s účastí veřejnosti velmi vhodným 
a žádoucím způsobem doplňují naši snahu 
o získání prostředků na obnovu fasád a te-
rasních zahrad. Loni se nám podařilo získat 
na  opravu schodiště pod kostelem 150  ti-
síc korun od  Ministerstva kultury a  90  ti-
síc korun od  našich sponzorů. V  letošním 
roce chceme dokončit zbylé dvě strany fa-
sády vnitřního nádvoří z pros tředků od na-
šich sponzorů. Finance z nadací na zvelebe-
ní části zahrad se zatím nepodařilo získat, 

podobně  jako ze státních fondů na opravu 
vnějších fasád.

Nicméně Ministerstvo kultury jsme po-
žádali o  prostředky na  opravu části vý-
chodní fasády severního křídla (u příjezdu 
do  kláštera), odpověď dostaneme na  pod-
zim. Právě na  podzim jsme také napláno-
vali další akci Práce jak na  kostele, a  to 
na 20. a 21. října. 

Za Komunitu Chemin Neuf Robert Šmíd

Ž I V O T  V   O B C I

Tak se to opravdu povedlo! Po několika letech, kdy Den sousedů s pravidelnou jistotou 
smáčely kapky deště, se letos na všechny účastníky celý den smálo slunce. I to napomoh-
lo k pohodové a uvolněné atmosféře, kterou jste mohli zažít poslední květnovou sobotu 
v Rákosí.

Jedna z  organizátorek, Ajka Hošpesová, 
nám k letošnímu ročníku řekla: „Každý 
rok hledáme téma, které bude podtextem 

sousedského setkání a  zároveň souvisí s  Tu-
choměřicemi. Letos byla na začátku myšlen-
ka vystavit historické fotografi e, které sbírá 
pan Kynzl, a pak už se další nápady nabalo-
valy“. A  tak jsme mohli vidět nejen nád-
hernou přehlídku fotografi í zachycujících 
stejná místa Tuchoměřic v historii i v sou-
časnosti, ale i kolotočáře ručně roztáčející-
ho starobylý kolotoč plný výskajících dětí, 
povoz s  koňmi, který neustále dokola vy-
ráží se svým živým nákladem na projížď-
ku vesnicí nebo paní harmonikářku, která 

neúnavně rozezpívává střídající se skupin-
ky návště vníků.

Ochotničtí herci svým ztvárněním cimr-
manovské pohádky opět posunuli laťku tu-
choměřického amatérského divadla a  hu-
debníci z kytarové školy předvedli, jak moc 
za uplynulý rok pokročili ve svém kytaro-
vém umění.

Letos nikdo domů příliš nespěchal, a tak 
příjemná nálada z podařeného dne dozní-
vala do pozdních večerních hodin. 

Ivana Matějů

Sousedské setkání v Rákosí

Foto: Komunita Chemin Neuf

Den dětí 2017
Desítky pomalovaných triček, hasičský vůz, policisté 
v oblacích dýmu a především stovky rozzářených tváří – 
takový byl letošní Den dětí v režii Sokola Tuchoměřice.

Děti si v neděli 4. 6. vyzdobily barva-
mi už zmiňovaná trička i  obliče-
je a  společně s  rodiči pak se  zata-

jeným dechem sledovaly ukázky práce 
Policie ČR, o  které se  postarali policisté 
z  tuchoměřického oddělení služební ky-

nologie na Pazderně. Díky hasičům, kteří 
na Den dětí rovněž přijeli, si mohli všich-
ni zájemci vyzkoušet hašení makety do-
mu a potom už děti čekalo tradiční koleč-
ko soutěží, během kterého pilně sbíraly 
razítka a mlsaly párky v rohlíku a nan u-

ky. Zlatým hřebem všeho byla tombola 
plná krásných dárků pro kluky i  holky. 
Organizátorům patří velký dík za vydaře-
nou akci. 

Kateřina Kubalová

Foto: Ivana Matějů

Foto: Ondřej Kubala  
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Sýpka ožila 
barvami

Na Noc kostelů byl v klášteře tradičně při-
praven bohatý program pro dospělé i dě-
ti. Výtvarná dílna, povídání o  varha-

nách, koncert i fi lm. Výtvarný kroužek Machovy 
proužky v čele s výtvarnicí Michaelou Tůmovou 
představil svou celoroční práci a  odpoledne za-
hájil vernisáží. Cesty do  podzemí, do  mořských 
hlubin, do džungle, setkání s prazvláštními zví-
řaty i  květinami, obrazy geometrické, plasti-
ky, koláže, malba temperou, akrylem, tuší, pas-
tely, frotáže, kombinované techniky i  animace, 
to všechno bylo k vidění v prostorách  Sýpky až 
do neděle 18. června, kdy šly veškeré obrazy a ob-
jekty do aukce. Genius loci starého místa v sym-
bióze s  novým uměním, vzácná shoda, krásný 
este tický zážitek. 

Jana Vöröšová

Tuchoměřické trhy 
budou pravidelné
Do kalendáře tuchoměřických akcí přibyla v posledních měsících 
další událost, kterou je dobré nenechat si ujít – tuchoměřický trh. 
V červnu se uskutečnil už podruhé a stejně jako při své premiéře 
přilákal do prostoru před DiskoRai stovky lidí různého věku.

Idea pořádání trhu čerstvých 
potravin přímo od zeměděl-
ců z  blízkého okolí ožívá 

v  posledních letech ve  větších 
městech i na malých vesnicích. 
Někde jde o  autentické regio-
nální prodejce, jinde spíš o pro-
dej suvenýrů. Obecní úřad, kte-
rý trh v Tuchoměřicích pořádá, 
se rozhodl inspirovat první va-
riantou a  na  trh pozval přímo 

pěstitele a  výrobce z  blízkého 
okolí. Velký zájem, který pro-
vázel první květnový trh, potě-
šil organizátory i samotné pro-
dejce a na červnovém trhu tak 
přibylo několik dalších stánků.

Výsledky krátkého průzku-
mu, který obecní úřad mezi na-
kupujícími v  sobotu provedl, 
potvrzují, že obyvatelé Tucho-
měřic chtějí na trh chodit i dále, 

a  proto by měly trhy pokračo-
vat celou sezónu. V dotaznících 
se objevilo i několik zajímavých 
nápadů, jak sortiment ještě roz-
šířit. „Rádi bychom pokračovali 
v  pravidelné frekvenci pořádání 
trhů a zavedli prodej každou třetí 
sobotu v měsíci. Výjimka by měla 
být pouze v červenci, kdy se trh bu-
de konat až čtvrtou sobotu – tedy 
22.  7.,“ vysvětluje místostarosta 

Karol Böhm. Nezapomeňte si te-
dy příslušné soboty zakroužko-
vat v kalendářích a vyrazit pro 
čerstvé potraviny. 

Barbora Hronová

Oslava výročí v Husově 
sboru se vydařila

17. června se  v  Husově sboru 
konala oslava 90. výročí 
založení náboženské obce 

Církve čs. husitské v  Tuchoměřicích. 
Slavnost začala bohoslužbou ve 14 ho-
din za účasti prof. Z. Kučery a vikářky 
J. Kučerové. Shromáždění se účastnili 
i  místostarosta K.  Böhm a  představe-
ný komunity Chemin Neuf A. Cleys-
sac. Bohoslužby obohatil skvělým vý-
konem pěvecký sbor La  Folia. Bylo 
vzpomenuto památky patriarchy za-
kladatele K. Farského, prvého fará-
ře J. Šplíchala i nedávno zesnulé sest-

ry J.  Chadimové, dlouholeté obětavé 
předsedkyně Rady starších.

Po  bohoslužbách následoval pro-
gram na zahradě, kde si děti vyzkou-
šely lov rybiček, biblické kvízy i  pře-
kážkovou dráhu. Hosté se  mohli 
občerstvit kávou, opékanými vuřty, 
domácí limonádou a zákusky. V koste-
le byla projekce historických fotogra-
fi í s komentářem a dvě malé expozice. 
Poděkování patří všem, kdo pomohli 
slavnost připravit. Těšilo nás, že účast-
níci odcházeli s dobrou náladou. 

Kristina Horáčková

Foto: Kateřina Kubalová

Foto: Petra Holubová

Foto: Rostislav Kyša
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LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

Pouť a Den otevřených dveří v klášteře
Pouť se  konala tradičně 18. června

u  příležitosti svátku sv. Víta, kte-
rému je zasvěcen katolický kostel 

v Tuchoměřicích. Právě mší v něm také za-
čala. Součástí programu bylo krásné vy-
stoupení dětského sboru La Folia, kterému 
tleskal zaplněný kostel. Úspěch mělo také 
představení divadelního ateliéru v  Sýpce 
kláštera. Malé i  velké vozil po  Tuchoměři-
cích povoz s koňmi, děti řádily ve skákacím 
hradu, tančily se  izraelské tance a v rámci 
Mezinárodního gastronomického festivalu 
si mohli všichni pochutnat na slovenských 
brynzových haluškách, českých buřtech 
na  německém černém pivu a  na  originál-

ních francouzských palačinkách. Dvakrát 
během odpoledne se  také otevřela brána 
kláštera pro všechny zájemce, kterým jsme 
nabídli komentované prohlídky. Klášterem 
takto prošlo přes 80 lidí. 

Tradičně se na nádvoří konal i bleší trh. 
Zisk z celé akce použijeme na obnovu kláš-
tera a teras. 

Velmi nás těší, že se v rámci programu  se-
tkali občané obce a  blízkého i  vzdálenější-
ho okolí různých věkových skupin. Akci na-
vštívilo přes 300 lidí. Velké díky patří všem, 
kteří pomohli s organizací akce nebo ji pod-
pořili jakýmkoli příspěvkem. 

Komunita Chemin Neuf
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